
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 1 - Affari generali ed istituzionali Affari legali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Preso atto
della Deliberazione della Giunta Municipale n° 30 del 22/02/2025 con la quale è stato approvato il programma della
manifestazione del Mandorlo in fiore 2025 che si svolgerà dall’8 al 16/03/2025;

Vista
la comunicazione in data del 3 marzo 2025 del Dirigente Finanziario con la quale comunica di avere autorizzato
l’impegno della spesa sui relativi capitoli, richiamando l'articolo 163 comma 2 del Tuel per spese a destinazione
vincolata;

Considerata
l’estrema ristrettezza del tempo residuo per l’organizzazione dell’evento, per cui è necessario procedere con estrema
urgenza;

Atteso
che occorre procedere ed adottare tutti provvedimenti amministrativi necessari;
che tra le spese e le attività previste nel programma del Mandorlo in Fiore 2025 è stata inserita, per la realizzazione
dell'evento. la spesa per la realizzazione di servizi audiovisivi;
che la ditta GAP MOVIE S.r.l. con sede ad Agrigento, Via Ugo la malfa 46h- P.I. <<< OMISSIS >>>ha presentato, a
riguardo, preventivo offerta in atti al prot. n. 15340 del 10.03.2025 per un importo complessivo di € 20.130,00 iva
inclusa al 22%;

Ritenuto di affidare alla dittaGAP MOVIE la realizzazione dei servizi previsti nel programma Mandorlo in Fiore
secondo quanto specificando quanto nella nota-offerta, per un importo complessivo di 20.130,00 iva inclusa al
22%;

Preso Atto

Registro Generale
n. 757

del
12/03/2025

OGGETTO
Mandorlo in Fiore 2025. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.
b) del D.Lgs. n.36/2023, mediante trattativa diretta su MEPA alla ditta GAP
MOVIE in occasione del Mandorlo in Fiore 2025.



che la superiore proposta, pervenuta extra strumenti telematici, sarà acquisita in modalità online, per il relativo
affidamento, a mezzo PAD in uso alla Stazione Appaltante (Comune di Agrigento);
che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di
un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
• fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: noleggio e assistenza servizio audio luci per la
realizzazione dell'evento "Mandorlo in fiore 2025"
• importo stimato del contratto: € 16.500,00 iva esclusa al 22% (complessivi € 20.130,00 ) omnicomprensivo di
qualsivoglia eventuale ulteriore onere;
• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di
affidamento, ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante
piattaforma telematica in uso alla Stazione Appaltante (Comune di Agrigento);

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023;
• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione
della procedura di affidamento;

Rilevato

preliminarmente, che le prestazioni oggetto del presente affidamento non rivestono un interesse transfrontaliero
certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023, in ragione del suo valore stimato (modesto e
assai distante dalla soglia comunitaria), in relazione alla propria tecnicità e all’ubicazione delle sottese prestazioni
in un luogo idoneo ad attrarre l’interesse di operatori esteri, nonché alle caratteristiche tecniche dell’affidamento e
del settore di riferimento;

Appurato

che agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli articoli da 1 a 11 del D.Lgs. 36/2023 e in
particolare, i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato;
che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di
cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le Stazioni Appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti
modalità:

a) omississ;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione
Appaltante;

che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;
che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere
mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione;
che ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le
piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti
pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”;
che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile
quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non
è suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023;

Verificato



che il sotteso operatore economico ha trasmesso, a corredo della superiore proposta, la seguente documentazione:
- Il DURC on line è in corso di validità;
- Dichiarazione del possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici, ex artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100

del D.Lgs. 36/2023;
- Dichiarazione dell’operatore economico in ordine al conto corrente dedicato, ai fini della tracciabilità dei

flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 e succ. mod. ed integrazioni;

che la stessa ha aderito al Patto d’integrità comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri della Giunta Comunale, n. 38 del 05/03/2015;

Preso atto

che attraverso la piattaforma telematica certificata Mepa (www.acquistinretepa.it) possono essere effettuate
negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti sotto soglia comunitaria e che mediante la stessa si ritiene di
affidare, con modalità extra-piattaforma, la tipologia del servizio di che trattasi, con la procedura di cui all’art. 50,
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023;

Precisato

che in conformità all’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento de quo non vengono
richieste le garanzie provvisorie di cui al successivo articolo 106;
che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia
definitiva per la fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota
possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;
che ai sensi di quanto disposto dall’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4,
dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza
europea;
che anche per il presente affidamento occorre tenere conto del divieto di aggravamento del procedimento sancito
dall’art. 1, comma 2, della L. 241/1990, richiamata dall’art. 12 del D.Lgs. 36/2023;

Ritenuto

· di poter affidare alla ditta dittaGAP MOVIE S.r.l. con sede ad Agrigento, Via Ugo la malfa 46h- P.I. <<< OMISSIS
>>>ha presentato, a riguardo, preventivo offerta in atti al prot. n. 15340 del 10.03.2025 per un importo complessivo
di € 20.130,00 iva inclusa al 22% in quanto la proposta risulta adeguata e il prezzo offerto congruo rispetto alle
finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
. di dover assumere idoneo impegno di spesa di pari importo, da imputare nel Capitolo 5287 esercizio finanziario
2025 ;

Stabilito

che sul presente provvedimento è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 12, comma 1, della L.R. 30/2000, come
altresì disposto dall’art. 49 del TUEL, modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 174/2012, convertito, con
modificazioni in L. 213/2012, i pareri di regolarità tecnica e contabile.

Dichiarato

che in relazione al presente provvedimento, sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, anche potenziali, di cui
all’art. 6, comma 1, del DPR 62/2013, così come modificato dal DPR 81/2023 e per come previsto all’art. 15 del
PTPCT 2021-2023 ed agli artt. 9 e 10 del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento;

Visti

la L. 142/1990 e succ. mod. ed int. così come recepita dalla L.R. 48/1991 e succ. mod. ed int.;

http://www.acquistinretepa.it/


il T.U.EE.LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000; l'O.R.EE.LL. della
Regione Siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; il D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici;
lo Statuto comunale;
il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Assunta

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.107, commi 2 e 3, del D. Lgs.
18.08.2000, n. 267 e s.m.i.,

D E T E R M I N A

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione

Di Affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, la
realizzazione della proposta artistica in narrativa, alla ditta dittaGAP MOVIE S.r.l. con sede ad Agrigento, Via Ugo la
malfa 46h- P.I. <<< OMISSIS >>> che ha presentato, a riguardo, preventivo offerta in atti al prot. n. 15340 del
10.03.2025 per un importo complessivo di € 20.130,00 iva inclusa al 22%; precisando che il presente provvedimento,
reso ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, assume la valenza della decisione di contrarre, di cui al
comma 1 del medesimo articolo del D.Lgs. 36/2023;

Prendere atto
che le attività e i servizi da espletare dovranno essere assicurati dall’8 al 16 marzo 2025 secondo il programma e le
necessità previste dall’organizzazione della manifestazione del Mandorlo in Fiore;

Di Impegnare,
ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le
motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di € 18.000,00 iva inclusa al 22%
ominicomprensiva di qualsivoglia onere, corrispondente all’obbligazione giuridicamente perfezionata, con
imputazione nel Capitolo 5287 esercizio finanziario 2025, in cui la stessa somma è esigibile in favore del
superiore creditore;

Dare atto
che la spesa è assunta ai sensi dell’art. 163, comma 2, del TUEL in quanto costituendo l’imposta di soggiorno una
imposta di scopo, istituita con vincolo legislativo, la sua possibilità di utilizzo, prevista per le attività di cui all’art. 4
del D.lgs. n. 23/2011 declinate in apposito regolamento dell’ente, in gestione provvisoria si giustifica in quanto i
relativi proventi devono essere necessariamente destinati alle spese previste dalla suddetta norma di legge, in
quanto anch’esse attinenti a servizi istituzionali dell’ente e ciò pur in costanza di una gestione provvisoria;

Di Dare Atto:
che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia, il
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante piattaforma telematica “Mepa” in uso al Comune di
Agrigento;
che per l’affidamento di che trattasi sarà acquisito il CIG rilasciato dalla piattaforma di approvvigionamento digitale
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di
ANAC negli importi fissati con deliberazione n. 610 del 19 ottobre 2023;
che si procederà alla liquidazione della spesa, con successivo provvedimento, previa presentazione di regolare
fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per
l’appalto come comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari;

Di Trasmettere
il presente provvedimento, al Dirigente responsabile dei servizi finanziari, per le relative lavorazioni contabili, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 182 del D.Lgs. 267/2000 nonché dell’art. 50 del Regolamento di contabilità dell’ente;

Di Provvedere



anche per mezzo degli uffici competenti, agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza, di cui agli artt.
20, 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai
sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo decreto;

Di Disporre che al presente provvedimento venga assicurata:
1) la pubblicità legale mediante pubblicazione all'albo pretorio on line;
2) la trasparenza amministrativa, mediante la pubblicazione del documento, sulla sezione "Amministrazione

trasparente" del sito web istituzionale;
3) la pubblicazione, ove possibile, prevista dall'art. 18, comma 1, L.R. 22/2008.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della LR 7/2019, si avverte
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore 1 - Affari generali ed
istituzionali Affari legali

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine alla regolarità e alla correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis,
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV
In ordine alla copertura finanziaria della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della
Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n.
48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000,
nonché in ordine all’assenza di condizioni che possano
determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183,
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




